
 
 

 

 

 

Resolución Consejo Directivo

 
 
 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2023-05536573- -UBA-DMESA#FCEN - CONCURSOS - SESIÓN 
27/11/2023

 

VISTO la nota de fecha 19 de octubre de 2023 cursada por el Departamento de 
Biodiversidad y Biología Experimental de esta Casa de Estudios, por la cual solicita se 
llame a Concurso Regular para cubrir doce (12) cargos de Ayudante de Primera con 
dedicación parcial, en al área BIOLOGÍA Y SISTEMÁTICA VEGETAL. Para hacer 
docencia en: Introducción a la Botánica y Biodiversidad de Vegetales y/o aquellas 
asignaturas que oportunamente se incorporen al Plan de Estudios o materia que la 
autoridad departamental dispusiese. Materias que integran el área docente: Introducción 
a la Botánica, Biodiversidad de Vegetales, Biología de la Conservación, Biología del 
Desarrollo Reproductivo de Plantas, Biología del Desarrollo Vegetativo de Plantas, 
Botánica Económica, Elementos de Biología Floral, Ficología, Fisiología Fúngica, 
Fisiología Vegetal, Fitopatología, Micología, Microbiología del Suelo, Morfología de 
Criptógamas, Sistemática de Plantas Vasculares,

 

CONSIDERANDO:

 

lo estipulado por los artículos 2º y 12º del Reglamento para los Concursos de Docentes 
Auxiliares implementado mediante resolución CD N º 28/09,

 
 
 
 



 

la resolución CD 411/22 por la cual se modifica el Reglamento para la Provisión de 
Cargos de Docentes Auxiliares,

 

el sistema Gestión Documental Electrónica (GDE) como único medio para la creación 
de expedientes,

 

que la resolución CD N º 1208/23 establece que la inscripción se realizará 
exclusivamente a través del Sistema de Gestión Departamental (SiGeDep) a partir del 
01/08/23,

 

lo aconsejado por la Comisión de Concursos,

 

lo aconsejado por la Comisión de Presupuesto y Administración,

 

lo actuado por este Cuerpo en Sesión realizada en la fecha 27 DE NOVIEMBRE DE 
2023

 

en uso de las atribuciones que le confiere el artículo 113º del Estatuto Universitario,

 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE

CIENCIAS EXACTAS Y NATURALES

R E S U E L V E :

 

ARTICULO 1º : Aprobar el llamado a Concurso con el fin de proveer cargos de 
Personal Docente Auxiliar en el Departamento de Biodiversidad y Biología 
Experimental de esta Casa de Estudios cuyas especificaciones se consignan en el 
ANEXO que forma parte integrante de la presente resolución.



 

ARTICULO 2º: Designar a los Miembros del Jurado que intervendrán en dicho 
Concurso según se indica en el ANEXO de esta resolución.

 

ARTICULO 3º Regístrese, comuníquese al Departamento de Biodiversidad y Biología 
Experimental, a la Dirección de Personal, al Departamento de Concursos Docentes y 
cumplido, pase al BUZON BBE#FCEN.

 

.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANEXO

 

 

DEPARTAMENTO DE BIODIVERSIDAD Y BIOLOGÍA EXPERIMENTAL

 

AREA: BIOLOGÍA Y SISTEMÁTICA VEGETAL

Para hacer docencia en: Introducción a la Botánica y Biodiversidad de Vegetales y/o 
aquellas asignaturas que oportunamente se incorporen al Plan de Estudios o materia que 
la autoridad departamental dispusiese.

Materias que integran el área docente: Introducción a la Botánica, Biodiversidad de 
Vegetales, Biología de la Conservación, Biología del Desarrollo Reproductivo de 
Plantas, Biología del Desarrollo Vegetativo de Plantas, Botánica Económica, Elementos 
de Biología Floral, Ficología, Fisiología Fúngica, Fisiología Vegetal, Fitopatología, 
Micología, Microbiología del Suelo, Morfología de Criptógamas, Sistemática de Plantas 
Vasculares.

 

 

CARGOS:

 

Doce (12) cargos de Ayudante de Primera con dedicación parcial (S/C Nº 134, 229, 231, 
258, 259, 261, 299, 300, 301, 302, 305 y 317).-

 

 

JURADOS

 

Titulares:



 

1- Dra. Ana B. MENÉNDEZ - Profesora Adjunta Regular - DBBE, FCEN, UBA.

2- Dra. Eleonora REGUEIRA - Jefa de Trabajos Prácticos Interina - Subárea 
Morfológica - DBBE, FCEN, UBA.

3- Dra. Andrea REVEL CHIÓN - Profesora Adjunta Regular - CEFIEC, FCEN, UBA

 

Suplentes:

 

1- Dra. Nora I. MAIDANA - Profesora Adjunta Consulta Regular - DBBE, FCEN, 
UBA.

2- Dra. Alicia N. LORENZO FIGUEIRAS - Jefa de Trabajos Prácticos Regular - 
Subárea Experimental - DBBE, FCEN, UBA.

3- Dr. Juan I. AGÜERO - Jefe de Trabajos Prácticos Interino - Dto Recursos Naturales y 
Ambiente, FA, UBA

 

 

 

 

 

Digitally signed by FIGUEIRA Santiago Daniel
Date: 2023.12.01 14:04:32 ART
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Digitally signed by DURAN Guillermo Alfredo
Date: 2023.12.01 15:18:03 ART
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Digitally signed by GDE UBA 
Date: 2023.12.01 15:18:05 -03:00 
 



 
 

 

 

 

Resolución Decano

 
 
 
Número: 
 

 
Referencia: RESOLUCIÓN DECANO DE RENUNCIA DE JURADO EX-2023-
05536573- -UBA-DMESA#FCEN

 

 

VISTO la resolución CD N º 2560/23 por la cual se aprueba el llamado a Concurso para 
proveer cargos de Personal Docente Auxiliar en el Departamento de Biodiversidad y 
Biología Experimental de esta Casa de Estudios,

CONSIDERANDO:

la nota de fecha 22/12/23 elevada por la Directora del Departamento, Dra. Juliana 
GIMENEZ, en la cual adjunta la renuncia presentada por la Dra. Ana Bernardina 
MENÉNDEZ como Jurado para entender en el concurso de referencia (ORDENES 19 Y 
20),

en uso de las atribuciones que le confiere el artículo 117º del Estatuto Universitario,

EL DECANO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS Y NATURALES,

R E S U E L V E:

ARTICULO 1º.- Aceptar la renuncia presentada por la Dra. Ana Bernardina 
MENÉNDEZ como Jurado del Concurso de referencia.

 
 
 
 



ARTICULO 2º.- Incorporar en reemplazo de la Dra. Ana Bernardina MENÉNDEZ a 
la Dra. Nora I. MAIDANA, en carácter de Miembro Titular del Jurado en el llamado a 
Concurso Regular para cubrir doce (12) cargos de Ayudante de Primera con dedicación 
parcial, en al área BIOLOGÍA Y SISTEMÁTICA VEGETAL. Para hacer docencia en: 
Introducción a la Botánica y Biodiversidad de Vegetales y/o aquellas asignaturas que 
oportunamente se incorporen al Plan de Estudios o materia que la autoridad 
departamental dispusiese. Materias que integran el área docente: Introducción a la 
Botánica, Biodiversidad de Vegetales, Biología de la Conservación, Biología del 
Desarrollo Reproductivo de Plantas, Biología del Desarrollo Vegetativo de Plantas, 
Botánica Económica, Elementos de Biología Floral, Ficología, Fisiología Fúngica, 
Fisiología Vegetal, Fitopatología, Micología, Microbiología del Suelo, Morfología de 
Criptógamas, Sistemática de Plantas Vasculares, por lo que en consecuencia dicho 
Jurado queda integrado de la siguiente manera:

Jurados Titulares:

Dra. Eleonora REGUEIRA1. 
Dra. Andrea REVEL CHIÓN2. 
Dra. Nora I. MAIDANA3. 

ARTÍCULO 3º.- Regístrese, comuníquese al Departamento de Biodiversidad y 
Biología Experimental, Departamento de Concursos Docentes y cumplido, pase al 
BUZON BBE#FCEN.

 

 

Digitally signed by FIGUEIRA Santiago Daniel
Date: 2024.01.05 13:41:28 ART
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Digitally signed by DURAN Guillermo Alfredo
Date: 2024.01.08 15:05:21 ART
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Digitally signed by GDE UBA 
Date: 2024.01.08 15:05:22 -03:00 
 



 
 

 

 

 

Resolución Decano

 
 
 
Número: 
 

 
Referencia: RESOLUCIÓN DECANO NUEVA FECHA DE APERTURA DE 
INSCRIPCIÓN EX-2023-05536573- -UBA-DMESA#FCEN

 

VISTO la resolución CD N º 2560/23 por la cual se aprueba el llamado a Concurso para 
proveer cargos de Personal Docente Auxiliar en el Departamento de Biodiversidad y 
Biología Experimental de esta Casa de Estudios,

CONSIDERANDO:

que mediante la citada resolución además se designan los Jurados que intervendrán en 
dicho Concurso,

la resolución D Nº 26/24 por la cual se acepta la renuncia presentada por la Dra. Ana 
Bernardina MENÉNDEZ como Jurado del Concurso de referencia (ORDEN 22),

la resolución D Nº 239/24 por la cual se declara abierta la inscripción (ORDEN 24),

la nota de fecha 20/2/24 elevada por la Directora del Departamento, Dra. Juliana 
GIMENEZ, en la cual solicita se deje sin efecto la resolución D Nº 239/24 y solicita una 
nueva autorización para la apertura del periodo de inscripción (ORDEN 34),

lo establecido en el Reglamento para los Concursos de Docentes Auxiliares 
implementado por resolución CD N º 28/09 y modificatorias,

que la resolución CD N º 1208/23 establece que la inscripción se realizará 

 
 
 
 



exclusivamente a través del Sistema de Gestión Departamental (SiGeDep) a partir del 
01/08/23,

EL DECANO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS Y NATURALES,

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1º.- Dejar sin efecto la resolución D Nº 239/24.

ARTÍCULO 2º.- Llamar a Concurso para cubrir cargos de Personal Docente Auxiliar 
en el Departamento de Biodiversidad y Biología Experimental de esta Casa de 
Estudios, de acuerdo con las especificaciones que figuran en las resoluciones CD Nº 
2560/23 y D Nº 26/24.

ARTÍCULO 3º.- Declarar abierta la inscripción a partir de las 08:00 horas del día 
lunes 26 de febrero y hasta las 18:00 horas del día viernes 8 de marzo de 2024, por 
SiGeDep.

ARTÍCULO 4º.- Regístrese, comuníquese al Departamento de Biodiversidad y 
Biología Experimental, Departamento de Concursos Docentes y cumplido, pase al 
BUZON DCD#FCEN.

 

Digitally signed by FIGUEIRA Santiago Daniel
Date: 2024.02.22 08:45:32 ART
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Digitally signed by DURAN Guillermo Alfredo
Date: 2024.02.22 11:26:42 ART
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Digitally signed by GDE UBA 
Date: 2024.02.22 11:26:44 -03:00 
 


	fecha: Viernes 1 de Diciembre de 2023
	numero_documento: RESCD-2023-2560-E-UBA-DCT#FCEN
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
	usuario_0: Santiago Figueira
	cargo_0: Secretario
	reparticion_0: Secretaría de Concursos
Facultad de Ciencias Exactas y Naturales
	usuario_1: Guillermo Alfredo Duran
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato
Facultad de Ciencias Exactas y Naturales


